inspicio, ere, spexi, spectrum *alqd* — prehliadať, prezeráť, skúmať; Dixit, quod ... terram ... diligentius inspexissent ... metas in eadem terra, que prout inspectores conicere potuerunt ... erigens: 1258, CDSI II, 409

inspiratio (inspiracio), onis, f. — inšpirácia, vnuknutie; Cum fides catholica in partibus Hungarie inspiratione divina pullulavit: 1241, CDSI II, 65

inspiro, are, avi, atum — 1. vnuknúť niekomu niečo; Diuina gratia inspirante ... beatum Petrum ... vicariumque illius habere patronum, et in omnibus adiutorem ... elegisti: 880, CDSI I, 24; 2. *in alqd* dychtiť po niečom; Ruteni infidi cum vnanimiter ex instinctu scelerato in ... filii nostri captiuitatem, seu mortem communiter inspirarent et hoc ... nefandissime attemperant: 1234, CDH III/2, 406

instabilis, e — nepevný, nestály, nestabilný; Sicut tempus instabile labendo defluit, sic ipso tempore defluunt actiones, nisi scripturarum memoria roborentur: 1271, CDH V/1, 167

instabilitas, atis, f. — nestálosť, nepevnosť, nestabilita; Quia temporis fluxibilitas rebus sub se generatis instabilitatem imprimit et occasum: non immerito in tesarario memoriali deposita processu ipsius temporis elabuntur: 1279, CDAC IX, 252; Racio declarabat, quod sibi propter varietatem animi, promissorum instabilitatem ... erat nullatenus confidendum: 1311, RDSI I, 380

installo, are, avi, atum — uviesť, vymenovať do úradu, inštalovať; Pater Ladislaus ... dedit monasterio Lapidis Refugii omnem hereditatem suam ... cum omnibus attinentiis suis, ad quas possessiones introducti sumus et installati: Anon. Carthus., 75-76

instans, antis (vl. part. préz. akt. od *insto*) — 1. prítomný, nastávajúci; Uniuersi ... malefactores de nostris terris ... exire debent ... ac proxima Dominica subsequenti ante festum Natiuitatis Domini nunc instans, infra mensem: 1346, CDH IX/1, 275; 2. naliehavý, vytrvalý; In cuius rei memoriam ... presentes litteras nostras ... ad instantem petitionem ipsarum parcium fecimus emanari: 1380, DL 48388; 3. náhly, okamžitý; Vir ... nisi petita admitterem, mortem instantissimam ... mihi minabatur: THURÓCZI 182; 4. subst. **instans**, antis, m. okamih, krátky čas; *in instanti* v danej chvíli, teraz, okamžite; Magnos et parvos ... sedulis exortacionibus inducendo, ut in instanti angusto, quo generale passagium est indictum, impendant suum ... terre sancte subsidium: 1227, CDS I, 238; Cum ... pro redemptione cuiusdam possessionis ... nec haberet in ipso instanti paratam pecuniam: 1256, CDS II, 369

instantanee adv. — okamžite, hneď; Eadem domina nec instantanee persolvit, nec ad solvendum terminum assumpsit: 1271, CDAC III, 266

instantaneus, a, um — okamžitý; Nulli Zingarorum sub poena instantaneae confiscationis equum servare liceat: 1767, Consc. Zing. Pos.

instanter adv. — 1. naliehavo, urgentne; Sedem apostolicam apello in his scriptis; Apostolos peto, ac instanter, instantius, ac instantissime peto: 1299, CDH VI/2, 206; Pro danda eis libertate postulando instantissime nobis supplicarunt: 1315, RDSI II, 37; 2. súvisle, nepretržite, stále; Cum dicti fratres ... Divinis officiis et oracionibus instanter et incessanter intendant nequaquam inarcendo ocio: 1257, CDSI II, 395

instantia (instancia), ae, f. — 1. naliehavosť, urgentnosť, vytrvalosť; Hiis ... propensiori munificentia evenit subvenire, qui nostre domui iugii(!) laborum instantia famularius obsecuntur: 1283, RA II/2-3, 319; 2. naliehanie, naliehavá žiadosť; Decem deputati ... [quos] ad imperialem vicarium [miserunt] super instantia facienda: 1412, ZsO III, 2336; Farcasius et David ... humili cum instancia a nobis petiverunt: 1244, CDSI II, 115; Ad instantiam et querimoniam nonnullorum regnicolarum nostrorum ... huiusmodi decretum ... duximus

instituendum: 1411, DRH II, 232; 3. (súdna) inštancia, súd; Michael presbyter ... ipsos exponentes in prima instantia non requirens coram iudice ipsorum ordinario dioecesano: 1524, Diplom. Saros., 250

instantivus, a, um — naliehavý; Nos ... instantivis petitionibus domini palatini benevole annuentes ipsum rescriptum ... inquirendum duximus: 1337, Csáki okl., 74

instar (neskl.) n. — (s gen.) 1. s predl. ad tak ako, podobne ako; Universi ecclesiarum parochialium sacerdotes ad instar tintinnabuli campanam sonari faciant: 1307, RDSI I, 220; 2. (adv.) ako, na spôsob; Nesciens, qua hora Dominus meus Jesus Christus, quem instar fidelium christianorum verum Deum profiteor, me vocabit: 1499, ANALECTA I, 148; Eisdem Joanni et Christophoro ... annuendum duximus, ut domum ... eorum ... instar fortalitii ... munire possint: 1525, ANALECTA I, 159

instauratio (instauracio), onis, f. — obnova, obnovenie; Auditis ... petitionibus ... ad instaurationem civitatum muratarum ... pertinentibus ... civitatem nostram Selina ... artificialiter cingi volumus circumdari determinavimus: 1400, CDH XI, 537

instauro, are, avi, atum — obnoviť, znovu, opätovne usporiadať, ustanoviť; In ... conservatione Sclavonie dominium nobis extitit instauratum: 1243, CDSI II, 86; De ipso regno ... nos personaliter instaurato valido exercitu proficiscebamur: 1349, DL 71417

instigatio (instigacio), onis, f. — podnecovanie, povzbudzovanie; Ne aliquod detrimentum per inductionem et instigationem Symonis prefati [acciperet]: 1482, BĀRTFA I, 333

instigator, oris, m. — povzbudzovateľ, podnecovateľ, poburovateľ, štváč; Cum cunctarum afflictionum sibi [i.e. Methodio] a vestratibus illatarum ipse [i.e. Anno episcopus Frisingensis] incentor, ipse instigator, immo ipse fueris auctor: 873, CDSI I, 20

instigo, are, avi, atum — podnecovať, povzbudzovať, nabádať, dráždiť; Comes Vyd ... instigabat regem, ut ducem Geysam expelleret et ducatum eius sibi vendicaret: Compositio saec. XIV., 376

instillo, are, avi, atum — 1. nakvapkať 2. dodať, vnuknúť; Cordi nostro liberalitas ... instillat, ut hiis, qui maiestati nostre sunt

laudabiliter obsecuti, graciosum vultum per manum largifluam regaliter protendamus: 1212, CDSI I, 136

instinctus, us, m. — 1. vnuknutie, popud, podnet; Divino instinctu factum est, ut filius senioris nostri, quamvis parvissimus, communi consilio principum et tocius populi ... in regem elevaretur: 900, CDSI I, 36; 2. pud, inštinkt

instira p. **instita**

instita, ae, f. — predajňa, miesto určené na predaj tovaru, kde sa tovar vystavuje na predaj, obchod, krám; Damus eidem Petro scultetiam ... et ... duas tabernas ... duas cameras carnum ... unam instiram: 1356, SUPPLEMENTUM II, 122; *instita ferri* obchod so železom, železnými predmetmi; Item de vna instita ferri, vulgariter Eisenkrom ... quatuor florenos annuatim [cives tenentur dare]: 1393, CDH X/2, 169

institor, is, m. — kupec, obchodník; Institores regii fisci, quos hungarice caliz vocant: 1111, CDSI I, 63; Vos ... mercatores, institores et forenses homines, atque viatores ... assecuramus, quatenus ad prefatum forum ... cum omnibus ... bonis vestris, libere ... accedatis: 1468, DL 48686

institorius, a, um — kupecký, obchodnícky; De uno sacco impleto quocunque et cum specialiter impleto institorio tres. De una cista impleta institoria tres denarios: 1449, EPERJES, 120

institrix, icis, f. — obchodníčka; luxta domum lapideam domine Margarete quondam institricis: 1309, MES II, 614; Elena institrix: 1495, MKP, 253

instituo, ere, stitui, stitutum — 1. vystaviť, postaviť 2. vkladat', klást', položit'; Ex aestimatione murarii ... incrustatio ... post incendium novitus institui debens assumitur ... in 50 fl.: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.; 3. určiť, ustanoviť; Carthusienses quitquid in capitulo ipsorum generali instituerint ac decreverint rata atque firma habeantur: 1418, ZsO VI, 2030; 4. vyhlásiť, predpísať; Presens dieta sive congregatio pro eligendo et sufficiendo novo palatino instituta: 1486, DRH II, 314; 5. zvoliť, deznovať; Attendentes pravam suam consuetudinem et omnibus canonibus obviantem, que in instituendis et destituendis prepositis aliis[que] dignitatibus ... hactenus exercebant: 1169, CDSI I, 88; 6.

zriadiť; Instituimus ... in ea civitate duo fora annualia seu nundinas: 1566, SUPPLEMENTUM II, 416; 7. vyučovať, vzdelávať; Parochus ... nobilem juventutem usque ad mediam gramatices classem inclusive ... instituit: 1778, Visit. Morav.; 8. zaumieniť si, rozhodnúť sa

institutio (institutio), onis, f. — 1. obyčaj, zvyk 2. ustanovenie, nariadenie, rozkaz; Reges, duces, principes, nec comites layci ... beneficia ecclesiastica sine institutione canonica licite non debeant obtineri: 1420, ZsO VII, 2063; Cum ... mea institutio in officio contineatur ... vos, de cuius religiositate et experientia in agendis plene ... confido, meum substituo vicarium: 1457, ANALECTA I, 427-428; 3. zriadenie, pravidlá; Cum omnis vera religio et vite institutio approbata certis constet regulis et mensuris: 1247, CDSI II, 181; 4. *alcis rei* poučovanie, poučenie, naučenie (v niečom); De institutione morum ad Emericum ducem: De instit. morum, 131; 5. vzdelávanie, vyučovanie; Ludirector ... [officio suo] tam in cantu ... quam in institutione parvulorum satisfacit: 1773, Visit. Homon.

institutum, i, n. — 1. ustanovenie, zriadenie 2. obyčaj, zvyk 3. nariadenie, rozkaz 4. pl. pravidlá, zásady; Nos [i.e. papa Innocentius] ergo tuis [i.e. regis Hungariae] precibus inclinati, presertim cum consonent canonicis institutis: 1203, CDSI I, 103

insto, are, stiti, staturus — 1. nastávať, blížiť sa, byť tu, byť prítomný; Pontifices et primates una cadunt, almi vates prosternuntur, viri fortes disperguntur et cohortes, instant dura tempora: Planctus, 594; 2. hroziť, tiesniť, znepokojovať, robiť starosti; Urias abbas ... cesset a gravaminibus ... et exactionibus, que et quas iniuste ac indebite instat nobis ... iobagionibus ecclesie sancti Martini: 1233, PRT I, 719; 3. naliehať; Theutonici ... institerunt quamplurimi, ut una cum eisdem villam eorum bene munitam defendere deberemus: Rogerii Carmen, 578

instrumentalis, e — 1. inštrumentálny, vzťahujúci sa na nástroj 2. listinný; *exhibitio instrumentalis* predloženie písomných dokumentov; Pro Ladislao de Vaynatatiba ... super exhibitione instrumentali ... fienda memorialis [i.e. littera]: 1369, SZTÁRAY I, 361

instrumentulum, i, n. — drobný nástroj; In argenteriiis [reperiuntur] ... 1 instrumentulum pro purgandis dentibus: 1744, UC 145:116

instrumentum, i, n. — 1. náradie, náčinie 2. nástroj, prístroj; rogamus vos ... ut sine omni dilatione XXV aut plures etiam sectores fossionum gnaros mittere cum instrumentis suis debeatis: 1536, PODMANICZKY II, 562; 3. výstroj, výzbroj 4. prenes. listina, dokument; Instrumenta seu litteras, quas habebant super facto terre Buguna ... dicebant iusto empconis titulo fuisse [comparatas]: 1258, CDSI II, 428; *instrumentum aureum, cereum* listina opatrená zlatou al. voskovou pečatou; Reuocatis in irritum eorumdem ciuium aureis vel cereis omnibus instrumentis; subituris ... ciuibus poenam ... imponunt ... legitimae sanctiones: 1294, CDH VI/1, 314

instruo, ere, struxi, structum — 1. stavať, vystavať, vybudovať 2. usporiadať, zariadiť, pripraviť 3. *alqm alqa re* naučiť, poučiť 4. *alqm (alqd) alqa re* vystrojiť, vyzbrojiť, zaopatriť niečo niečím 5. pripraviť niekoho na niečo; Quapropter sepedicti archiepiscopi, videlicet pastoris vestri ... institutionibus benignas aures prebete, qui vos et versutiam satane cavere atque eius eternos cruciatus evadere instruit: 824-827, CDSI I, 6; 5. *alqm ad alqd* nahovoriť, naviesť niekoho na niečo; [Tartari] in ... ecclesiis tot scelera ... patrabant, quod tutius est subticere, ne homines ad nequissima instruantur: Rogerii Carmen, 577

insudo, are *alci rei* — 1. potiť sa pri niečom 2. mordovať sa, trápiť sa niečím, horlivo sa niečím zaoberať 3. usilovne sa o niečo snažiť; Cum maiori consolacione amplecteremur fidelibus servientibus nostris, qui in nostris serviciis frequencius consueverant insudare: 1240, CDSI II, 48; Uberius tamen atque vigilancius almarum Dei ecclesiarum quieti debet insudare, in quarum vigiliis mundi principibus sola immensitas est mensura: 1307, RDSI I, 505

insuetus, a, um — neobvyklý, cudzí; Eosdem [i.e. Cumanos] in medio regni nostri collocavimus ad defensionem castrorum, que circa Danubium edificari facimus, cum gens nostra ad hoc extiterit insueta: 1250, CDSI II, 245

insula, ae, f. — ostrov; Idem Nicolaus nos nullatenus dereliquit, sed potius cum omni

familia domus sue usque ad insulas maritimas fuit nos secutus: 1244, CDSI II, 101

insultus, us, m. — útok; Tempore barbarae nationis insultus ... fideles nostri ... res et personam dubiis fortune casibus pro nobis intrepide exponendo: 1243, CDSI II, 86

inum, inesse (pf. len) fui — 1. *alci rei* byť v, na niečom 2. *in alqa re* spočívať, tkvieť, byť obsiahnutý; In hospitibus et adventitiis viris tanta inest utilitas, ut digne sexto in loco regalis dignitatis possit haberi: De instit. morum, 624

insumo, ere, sumpsi, sumptum — *alqd in alqa re* vynaložiť niečo na niečo; Tempore repetitae oculatae pro 14 equis insumpti [sunt] 4 sapones avenae: 1742, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483

insuper adv. — okrem toho, navyše; Insuper bonum esset, ut in junio faciatis lapides fabricare pro ecclesia, tandem labor citius finiretur: 1485, ANALECTA I, 69

insurgo, ere, surrexi, surrecturus — 1. povstať, narovnať sa, vzpriamiť sa; Nullus contra ipsum insurgens ... nec aliquas literas inquisitionales presentasset ... usque consummationem congregationis prenotate: 1337, SZTÁRAY I, 120; Nobilitaris insignia conferenda duximus ... scutum erectum, in quo petra albicans ab una versus dextram scuti partem oblique se se erigens et insurgens, expressa est: 1559, ANALECTA I, 180; 2. dvíhať sa, vzmáhať sa; Usque adeo tempestas insurgit, quod non solum agitari fluctibus videatur fidelium navicula, sed submergi: 1241, CDSI II, 68; 3. nastúpiť do vojska, narukovať; Ad non necessaria bella, sed perniciose prorsus insurgitis et ad invicem dimicatis: 1253, CDSI II, 300; 4. *alqm* povolať do vojska; Prelati et barones ... huius regni banderia seu gentes ipsorum ... levare et insurgere debeant: 1458, DRH II, 84

intactus, a, um — 1. nedotknutý, neporušený, nepremožený; [Hungari] credebant firmiter se intactos propter suam potentiam remanere: Rogerii Carmen, 582; 2. nedotknutý, nepoškvrnený, čistý, panenský

integer, gra, grum — 1. čerstvý, svieži 2. neporušený, nedotknutý, celý, úplný; Unus iobagio integram sessionem habens: 1394, DL 42564; 3. bezúhonný, mravne čistý; Comperimus parochum hujus loci ... vitae et

morum esse integrorum: 1749, Visit. Homon.; *ex integro* znova, opäť; *ex integro* úplne, celkom; In domo dominali, quae per incendium ex integro combusta fuit: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.; *ex integro* v celosti, v plnosti; prenotatam solutionem cum pena dupli plenarie et ex integro solvere tenebuntur: 1354, DF 248885

intego, ere, texi, tectum — *alqd* pokryť, zakryť; Cum castro illi alias ... nullum ... quam per ignem exitum inferri queat, tecta illa ... vineis storeis, qui terra superinducantur, ut ab hostium flammis intro iaculatis sint tutiores, integenda erunt: 1573, CDP II, 458

integralis, e — podstatný, celkový, patriaci k celku, úplný; [Matheus palatinus] omnia dampna et ablata comitis Mouka tempore presentis querre ... facta et illata ... eidem [promittit] restaurare et cum restitutione integrali satisfacere de eisdem: 1316, RDSI II, 74

integraliter adv. — celkom, naskrze, úplne; Confinia nostra ... integraliter absque dampno et lesione aliqua conservavit: 1244, CDSI II, 104; Mandasse dignoscimur, vt nullus eorum [i.e. subditorum] fruges ... de agris ... abducere praesumat ... quoad usque pars decimalis ... integraliter et efficaciter sequestraretur: 1434, ANALECTA I,

integre adv. — celkom, úplne, bezozvyšku; Octuaginta florenos auri pro fossatis effodiendis et muris erigendis ... integre et sine diminutione singulis annis [impendere possunt]: 1405, ZsO II/1, 3792

integritas, atis, f. — **1.** neporušenosť, bezúhonnosť, (morálna) integrita; Sicut integritate ceteris clarior, ita potenti virtute status ... honoris nostri conservator magnanimus fuit et columna: 1458, DL 15218; **2.** celistvosť, celok; Integritas ville viginti quatuor curias dinoscitur continere: 1306, RDSI I, 207

integro, are, avi, atum — uviesť do pôvodného, neporušeného stavu, obnoviť, napraviť; Nulla ... partium in preparatione, integratione et renovatione clausurarum eorundem molendinorum, eo tempore, quo easdem preparari et integrari necessarium fuerit ... aliam partem ullo umquam tempore posset ... prepedire: 1335, SZTÁRAY I, 113

intellectualiter adv. — duševne, rozumovo; [Nos] iudex Priuynensis, omnisque iuratorum cohors ... ad vos ... quos mentalis sensualitas intellectualiter irradicavit, duximus recurrendum: 1389, CDH X/1, 563

intellectus, us, m. — **1.** porozumenie, pochopenie **2.** predstava, úsudok, pojem; Super hereditate Pyr ... ad pacis unionem taliter devenerunt, quod ... secundum iudicium regni et intellectum provincie ... debebant prestare sacramentum: 1319, RDSI II, 206; **3.** intelekt, rozum; Idem ... abbas, ut de aliis ... excessibus taceatur, sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus ... totum in lapsum carnis dampnabiliter se effundit: 1233, CDAC VI, 525

intellegentia (intelligentia, intelligencia), ae, f. — rozum, rozumnosť, chápvosť; Cum iuxta propheticum Davidici semonis eloquium specialiter adscribenda sit intelligencia regibus et erudicio terram iudicantibus: 1222, CDSI I, 198

intellegibilis (intelligibilis), e — vnímateľný, zrozumiteľný, schopný vnímať, rozmyšľať; Omnes [i.e. sorores]... intra claustrum recepte, si etatis intelligibilis fuerint, citius deponant habitum secularem et intra paucos dies habitum regularem suscipiant: 1247, CDSI II, 182

intellegibiliter (intelligibiliter) adv. — zrozumiteľne, pochopiteľne; omnes illas clausulas, que de eis [i.e. litteris] intellegibiliter legi et elici poterant: 1408, ZsO II/2, 6058

intellego, ere, lexi, lectum *alqd* — **1.** poznávať, rozoznávať **2.** chápať, rozumieť; actione intellecta po porozumení žaloby; Qua actione intellecta prefatus Iacobus respondit se dicta literalia instrumenta non posse exhibere: 1421, ZsO VIII, 118; **3.** vedieť, dozvedieť sa; Intellecto [i.e. Honorius papa] iam dudum, quod ... rex Ungarie ... alienationes quasdam fecerit in preiudicium regni sui: 1225, CDSI I, 221; **4.** myslieť si, súdiť

intemerate adv. — čisto, bezúhonne; idem [i.e. Stiborius] nobis et ... consorti nostre ... se ... studuit intemerate et laudabiliter complacere: 1399-1406, CDH X/3, 141

intemeratus, a, um — čistý, bezúhonný, nepoškvrnený; Cupientes ecclesiam ... beate Virginis parochialem de ... Podolino, ad laudem Dei Omnipotentis, et intemeratae suae

Genitricis ... cultus diuini ministris pluribus decorare: 1361, CDH IX/3, 279

intemperies, ei, f. — nečas, nepohoda; Tanta hic et alibi fuit acris intemperies ventorumque soevitia, ut ... tectum templi majoris, moenia et alia aedificia violata fuerint: 1612, Lib. Ann. Kis Cibin.

intempestus, a, um — nešťastný, nevhodný, nepohodlný; *nocte intempesta* v hlbokaj noci; Custos portae Leutschoviensis ... intempesta nocte per complures erroneos concussus mortuus est: Conr. Sperf., 144

intendentia (intendencia), ae, f. — pozornosť, starostlivosť; [Romanorum rex] qui semet ipsum quantum ad interesse super intendentiam seu executionem qualescunque annullatam testamentariam ordinationem recipientes ... palam cernitur exclusisse: 1452, CDH XI, 171

intendo, ere, tendi, tentum — 1. napínať, naťahovať; Arcum intendunt, ut sagittent innoxios: 1231, CDS I, 263; 2. zamieriť, smerovať 3. zamýšľať; Et quidem sic honoris regii zelatores existimus, sic regni tui commodum plenis desideriis affectamus, quod ad ea vigili studio assidue intendentes ... letamur plurimum de tue prosperitatis augmento: 1241, CDS II, 70; 4. *alci rei* namáhať sa, usilovať sa, venovať sa niečomu, sledovať niečo, venovať pozornosť niečomu; Cum dicti fratres ... divinis officiis et oracionibus instanter et incessanter intendant nequaquam inarcendo ocio: 1257, CDS II, 395

intensio, onis, f. — sila, intenzita; Fragilitas vestra non sufficit, quod intensionem frigoris vestrarum partium sine incurso discriminis sustinere possitis: 1251, CDS II, 260

intensus, a, um — 1. napnutý, natiahnutý 2. silný, dôrazný, intenzívny; Divinum cultum praecipue nostris temporibus adaugeri intensus desideriis affectamus: 1399, ANALECTA I, 271; Vt sic intensum animi nostri desiderium subministretur ... quod ... verus ... sponsus Ecclesiae ... dilectam suam purgatam maculis ... ac speciosam vnam semper habeat: 1413, CDH X/5, 421

intentamentum, i, n. — pokus, zámer, snaha; Ad ... monete cusionem et intentamenta prudentes et experti ac fideles homines de civitatibus ... eligi ... debeant: 1447, DRH I, 370

intentio (intencio), onis, f. — zámer, úmysel; In suscepte peregrinationis itinere ad sancti sepulcri liberationem ... tota nostra sedulitatis ferebatur intentio: 1219, CDS I, 184; Intencionem nostram notificabimus et manifestabimus eidem: 1298, CDP VI, 432; *alicuius intentionis esse* mať nejaký úmysel

intensor, oris, m. — roznečovateľ, rozdúchavateľ, povzbudzovateľ, štváč; predones et latrunculi regni Hungarie et precipui intentores guerrarum et discordie inter Hungaros et cesarem: Compositio saec. XIV., 330

intentus, a, um (vl. part. perf. pas. od *intendo*) — 1. napnutý, natiahnutý 2. zamestnaný niečím, zabratý do niečoho; [hospites Saxones de Scepus] ... homines sunt simplices et in iure nobilium nequeunt conversari, agriculturis et laboribus intenti: 1271, JUCK I, 56

inter predl. s akuz. — 1. (o mieste: kde?) a medzi niečím; Terram seu possessionem retro castrum Poseniense existentem ... inter duos rivulos, Widrucha nuncupatos ... [relinquimus]: 1314, RDS I, 532; b (o mieste: kam?) medzi niečo c spomedzi niekoho, niečoho; Romana ecclesia ... illo tuam privilegiat amore personam, ut eam inter reges alios favoris et gratie prerogativa efferat specialis: 1241, CDS II, 70; 2. (o čase) cez, počas, za

intercedo, ere, cessi, cessum — 1. uplynúť, minúť sa, prejsť pomedzi niečím; Monasterium vestrum ... elemosynarum largicione attollamus, vt sic pro nobis in eterni regis oculis pietatis intercedentia opera subpleant, que terrenorum negociorum occupationes ... neglexerunt: 1249, CDS II, 237 2. byť, stávať sa, trvať; Rogo ... dominos Fuggeros, respiciant inprimis Deum ipsum, dein affinitatem nostram et commercium, quod tot jam annis inter nos ... intercessit: cca 1543, ANALECTA I, 171; Ad ... omnium ... recognitionem provoco, mihi nunquam ratione ... profugorum subditorum ... aliquid controversiae cum suis dominationibus intercessisse: 1616, MATERIALY II, 27; 3. odporovať, postaviť sa proti niekomu; Rex, nostrae fidelitati ... praecipere dignabatur; quatenus ... eidem [Nicolao litteras] concedere faceremus ... cauendo ne fraus et dolus intercedere possit in hac parte: 1346, CDH IX/1, 424; [Corona regni] per ipsum ... multo labore et praetio intercedente, in patriam reducta est:

s. a., ANALECTA I, 146; **4.** zakročiť, intervenovať, miešať sa do niečoho, sprostredkovať; Rogo dominationes vestras quatenus, eedem velint pro me apud regiam maiestatem intercedere: 1498, CDP IV, 440; Anno 1605 ... Martinus ... iuratus ... alterum iuratum Eliam ... nulla intercedente ira, nullo etiam privato vel publico interveniente rancore ... interfecit: 1605, Lib. Ann. Kis Cibin.

interceptio (interceptio), onis, f. — odobranie, odňatie, odcudzenie; Regnum nostrum variis afflictionibus, interdum per Bissenos, aliquando per Tataros ... irrogatis ... tristissimas hominum tam interceptiones, quam abductiones ... pertulit: 1405, CDH X/4, 368

interceptor, oris, m. — odoberateľ, odnímateľ, odcudzovateľ; Expugnatores et interceptores aut subtractores castrorum vel castellorum aut aliorum fortalitiorum: TRIPARTITUM, 76

intercessibilis, e — sprostredkujúci, sprostredkovateľský, intervenujúci, prihovárajúci sa; Interveniens ... pro eo Gregorio intercessibili supplicationis instantia ... domini Theodori ducis Podolie ... domini ipsius Gregorii: 1410, ZsO II/2, 7722

intercessio, onis, f. — **1.** sprostredkovanie **2.** zakročenie proti niekomu **3.** príhovor; Supplicationi et intercessioni ejusmodi ... benigne annuentes: 1578, SUPPLEMENTUM II, 451

intercido, ere, cidi (*inter + cado*) — **1.** padnúť medzi niečo, rozpadnúť sa; Plura porro et antiquiora pervetustae hujus ecclesiae monumenta interciderunt aut haereticorum crudelitate aut extrema ruina patriae: 1788, Visit. Pöstyén.; **2.** zahynúť

intercido, ere, cidi, cisum (*inter + caedo*) — prezezať, preseknúť, preťať; Predictas literas nostras patentes in presentes literas nostras privilegiales transcribi medioque alphabeto intercidi fecimus: 1349, CDP III, 159

intercipio, ere, cepi, ceptum — **1.** zajať, chytiť; Inimicorum ... vires grassantium de die in diem diminuantur, feria secunda ... caesi sunt XL et nonnulli intercepti, ex quibus unus est nobis ... adductus: 1534, PODMANICZKY II, 497; Cives de Gracz tumultuantes ... nuncium serenitatis interceperunt ... [et] gravibus contumeliis affecerunt: 1547, SUPPLEMENTUM II, 381; **2.** obsadiť, ovládnuť, zmocniť sa; Viae ad

montana adeo interceptae sunt, ut nullus secure iter agere possit: 1536, PODMANICZKY II, 564; **3.** usmrtiť, zahubiť, zničiť; Si aliquo casu privilegia ... amissa fuerint vel aliqua variabilitate temporis intercepta: 1276, MES II, 58; **4.** zabrániť, zamedziť, prekaziť; Quia intelleximus, quod ... Johannes Giskra de terra Scepusiensi ... auxilium sibi quaerit ... ut ... huic regno praelia inferre valeat, petimus ... quod ita interceptare velitis ... quod ... de ipsa terra ... hoc regnum ... non damnificetur: 1451, CDH XI, 161

intercisio, onis, f. — prezezanie, pretrhnutie, prestrihnutie; Litteras nostras privilegiales ... per intercisionem alphabeti parciendo: 1302, RDSI I, 72

interdico, ere, dixi, dictum — *alci alqd al. alqa re*
1. zakázať niekomu niečo; Illos [i.e. pontifices] interdixit reprehendos esse per David deificum regem: De instit. morum, 623; Prohibemus et interdiciamus ... corpora ... ecclesiastice sepulture non tradantur: 1232, CDSI I, 274; Cum ... omnibus subditis nostris imo et peregrinis ... aliisque hominibus externis libera in regno nostro negotiandi potestas non interdicitur: 1563, ANALECTA I, 234; **2.** vyhlásiť nad niekým interdikt, cirkevnú kľatbu, zakázať niekomu prijímať cirkevné sviatosti; Praepositus ... non debeat excommunicare vel suspendere aliquem plebanum vel interdicare aliquam ecclesiam, nisi secundum formam concilii generalis: 1427, SUPPLEMENTUM II, 226

interdictor, oris, m. — žiadateľ, nárokovateľ; Item Harlant est primus interdictor super bonis Chunradi Retenperger pro duobus staminibus panni de Colonia: 1405, ZsO II/1, 4070

interdictum, i, n. — cirkevný zákaz, interdikt; Cum ad loca interdicto supposita vos venire contigerit, possitis in eis, excommunicatis et interdictis exclusis, ianuis clausis suppressa voce et non pulsatis campanis divina officia celebrare: 1246, CDSI II, 151; Qui se a sua intencione per dictum Seraphinum clericum nec ammonitione, nec interdicto in plebanatum ecclesie dicte possessionis ... intromitti curavit: 1413, DL 39147